(3) Gaius, *Comm.* IV, § 133.

(4) Nerat., L. 21, ff., *de Except.* — Paul., L. 54, ff., *de Jud.*

(5) Gaius, *Comm.* IV, § 133. — Ulpian., L. 25, § 17, *de hered. pet.* — Afric., L. 16 et 18, ff., *de Except.* — Conf. Callist., L. 37, ff., *de Judic.* — Marcian., L. 5, § 1, ff., *ad Leg. Jul. de vi publ.* — Ulpian., L. 104, *de Reg. jur.* — Constantin., L. 4, C., *de Ord. jud.* — Anton., L. 2, *eod.* —

§ 188. Continuation. — En quoi les prescriptions diffèrent des exceptions.

Les prescriptions, considérées comme un genre particulier d'exceptions, ont donc un nom (*præjudicium*) et une tournure particulière (*quod* au lieu de *si non*); cependant on les trouve aussi désignées sous le nom d'exceptions, et avec la forme de rédaction propre à ces dernières (1).

Mais en quoi les prescriptions diffèrent-elles des exceptions ordinaires? M. Zimmern, s'appuyant sur des textes de Quintilien (2), d'Aurelius Victor (3) et

Diocl. et Max., L. 5 et 6, C., *de Ord. cogn.* — Alex., L. 1 et 3, *eod. tit.*

(1) Ulpian., L. 25, § 17, ff., *de Hæred. petit.* — Gaius, L. 1, § 1, ff., *Fam. ercisc.* — Julian., L. 13; — Afric., L. 16 et 18, ff., *de Except.*

(2) Quintil., *Instit. orat.*, VII, 5: «Qui neque fecisse se negabit, neque aliud esse, quod fecerit, dicet, neque factum defendet, necesse est, in suo jure consistat: in quo plerumque actionis est quæstio: quæ non semper eadem est, ut quidam putaverunt: nam et *judicium* antecedit, qualia sunt *præturæ* curiosa consilia, quum de *Jure accu-satoris* ambigitur; et in ipsis frequentissime *judiciis* versatur: est enim duplex ejus disceptationis conditio, quod aut *intentio*, aut *præscriptio* habet controversiam: ac fuerunt, qui *præscriptio* statum facerent, tanquam ea non iisdem omnibus, quibus cætera leges, quæstionibus contineretur. *Quum ex præscriptione lis pendet, de ipsa re quæri non est necesse: ignominioso filius præscribit: de eo solo judicatio est, an liceat? quoties tamen poterimus, efficiendum est, ut de re quoque bene sentiat: sic enim juri nostro libentius indulgebit.*»

(3) Aurel. Vict., *Ars rhet.*, IV, 1: «Potius enim est, si *litis*

de Caracalla (1), prétend que la différence consiste en ce que, par l'effet de l'exception, le juge doit absoudre; tandis que, si la prescription est établie, il ne doit ni absoudre ni condamner, mais s'abstenir. Mais, d'un côté, les deux premiers textes sur lesquels s'appuie M. Zimmern paraissent particuliers à l'exception *fori*, et le troisième est peu concluant; d'un autre côté, Gaius ne nous annonce aucune différence; enfin Dioclétien indique formellement la prescription comme conduisant à l'absolution du défendeur (2).